Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

Subsecretaria de Atenção à Saúde

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/2021

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  GESTÃO  Nº  004/2021,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE, E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE PSICOLOGIA CLÍNICA
EDUCACIONAL  E  PROFISSIONAL  -  IPCEP,  PARA  OPERACIONALIZAR  A  GESTÃO  E
EXECUTAR AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO COMPLEXO ESTADUAL DE SAÚDE DA PENHA
COM O OBJETIVO DE PRORROGAR A VIGÊNCIA CONTRATUAL E ALTERAR O TERMO DE
REFERÊNCIA, NA FORMA ABAIXO:

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela  Secretaria de Estado de Saúde, com sede situada na Rua México, nº
128,  5ª  andar,  Centro,  Rio  de  Janeiro,  RJ,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representada
pela Subsecretária de Atenção à Saúde, Sra. FERNANDA MORAES DANIEL FIALHO RODRIGUES, inscrita
no CPF sob o nº 070.097.337-08, conforme delegação de competência contida na Resolução SES n° 2679 de 15 de
março  de  2022,  e  a  ORGANIZAÇÃO  SOCIAL  DE  SAÚDE  INSTITUTO  DE  PSICOLOGIA  CLÍNICA
EDUCACIONAL E PROFISSIONAL, inscrita no CNPJ sob o nº 33.981.408/0001-40, sede à Rua Maria Eugênia,
nº 138, Humaitá, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.261-080, representada neste ato pelo Sr. LEONARDO FONSECA
LOPES,  Diretor  Executivo,  portador  da Carteira  de Identidade OAB/RJ nº  201.474,  inscrito  no CPF sob o nº
136.593.097-10, celebram o presente 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO nº 004/2021,  de
comum acordo, com fundamento na Lei Estadual 6.043 de 2011, bem como no Decreto Estadual nº 43.261/2011,
tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo SEI-080001/020690/2021 e SEI-080001/008987
/2022, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constituem objeto do presente instrumento:

a) A prorrogação da vigência contratual pelo período de 15 (quinze) meses, a contar de 16/12/2022 a 16/03/2024,
nos  termos  dos  despachos  acostados  ao  processo  SEI-080001/020690/2021,  tendo  em  vista  a  justificativa  da
necessidade da continuidade do serviço;

b) A alteração do Termo de Referência no que tange aos indicadores de desempenho do Complexo Estadual de
Saúde da Penha (Hospital Estadual Getúlio Vargas e UPA Penha), tendo em vista as justificativas apresentadas no
processo administrativo SEI-080001/008987/2022.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O presente Contrato de Gestão poderá ser rescindido unilateralmente pelo Estado do
Rio  de  Janeiro  no  caso  de  transferência  da  gestão  para  a  Fundação  Saúde,  caso  seja  ratificada  a  decisão  do
Governador  em exercício,  nos  autos  do  processo  administrativo  SEI-080001/018235/2020.  Neste  caso,  a  OSS
contratada deverá ser notificada previamente, com pelo menos 40 dias de antecedência, a fim de permitir a transição
na Unidade de Saúde e evitar a interrupção da prestação do serviço público.

SEI/ERJ - 43540675 - Anexo https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_ac...

1 of 17 08/12/2022 12:36